
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 민원지적과 2024-01-02 15:13:51

부서: 민원지적과
정책: 고객만족 민원행정 구현
단위: 민원행정 추진 (단위:천원)

민원지적과 2,823,982 2,656,772 167,210

국 805,916

도 23,400

시 1,994,666

고객만족 민원행정 구현 264,000 193,319 70,681

국 62,238

시 201,762

민원행정 추진 264,000 130,431 133,569

국 62,238

시 201,762

공정하고 신속한 민원행정 추진 104,514 65,269 39,245

201 일반운영비 54,364 47,519 6,845

01 사무관리비 52,364 40,819 11,545

◐일반수용비 33,974

Ο민원행정 업무추진 5,200

Ο민원실내 환경조성 화분 구입
1,600

Ο소형봉투 제작 500

Ο민원발급 복사용지 구입
4,000

Ο주민등록 등초본 발급용지 구입
200

Ο신문 및 월간잡지 구독료
1,000

Ο정수기 유지관리 1,400

Ο무인민원발급기 유지관리 소모품 구입
500

Ο부동산 등기부등본 무인민원발급기 유지
관리 소모품 구입 500

Ο고객만족도 설문조사 용역
3,000

Ο민원업무 책자 1,700

Ο정부24 안내문 제작 800

Ο민원인용 복사기 운영 2,510

-복사용지 구입 1,510

-토너,드럼 교체 및 수리
1,000

Ο민원인용 팩스 및 컴퓨터 운영 2,100

-인터넷프라자 컴퓨터 및 팩스 유지관리
1,100

-인터넷프라자 토너 등
1,000

Ο민원인 돋보기 안경 구입 500

Ο민원공무원 모니터 뒷면 안내판 제작
1,072
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5,200,000원

50,000원*8개*4회

500,000원

4,000,000원

25,000원*8박스

1,000,000원

1,400,000원

500,000원

500,000원

3,000,000원

17,000원*100부

80원*10,000부

1,510,000원

1,000,000원

110,000원*10회

100,000원*10회

500,000원

1,072,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원지적과
정책: 고객만족 민원행정 구현
단위: 민원행정 추진 (단위:천원)

Ο수입증지 고무인 교체 7,392

◐운영수당 7,850

Ο민원조정위원회 참석수당
1,050

Ο정보공개심의위원회 참석수당
5,000

Ο종합민원실직원 자체교육 외부강사 수당
1,800

◐급량비 5,048

Ο민원소통 업무추진 1,728

Ο공정하고 신속한 민원행정추진
2,320

Ο공무직근로자 야간 업무추진
1,000

◐관리용역비 5,492

Ο무인민원발급기 무인경비 용역
792

Ο무인민원발급기 유지보수 등
4,700

02 공공운영비 2,000 6,700 △4,700

◐공공요금및제세 2,000

202 여비 1,100 1,100 0

01 국내여비 1,100 1,100 0

◐민원행정 업무추진 1,100

301 일반보전금 50 50 0

14 기타보상금 50 50 0

◐민원사무 착오보상 50

303 포상금 4,000 4,000 0

01 포상금 4,000 4,000 0

◐민원처리 마일리지 우수 공무원 및 민원행
정 우수부서 표창 4,000

Ο마일리지 우수 공무원 포상
2,000

Ο민원행정 우수부서 포상
2,000

405 자산취득비 45,000 12,600 32,400

01 자산및물품취득비 45,000 12,600 32,400

◐무인민원발급기 구입 45,000

주민등록 및 인감 91,613 0 91,613

201 일반운영비 24,594 0 24,594

01 사무관리비 24,594 0 24,594

◐일반수용비 24,594

Ο주민등록증 발급(신규,재발급 등)
18,000
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7,392,000원

70,000원*3회*5명

100,000원*10회*5명

1,800,000원

1,728,000원

2,320,000원

1,000,000원

792,000원

4,700,000원

2,000,000원

1,100,000원

5,000원*10명

2,000,000원

2,000,000원

45,000,000원

1,500,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원지적과
정책: 고객만족 민원행정 구현
단위: 민원행정 추진 (단위:천원)

Ο화상인쇄 칼라프린터 토너 구입
1,500

Ο주민등록 일제정비 현수막 제작
1,800

Ο인감 및 본인서명 사실확인서 발급용지
3,294

202 여비 2,106 0 2,106

01 국내여비 2,106 0 2,106

◐주민등록 및 인감,본인서명 사실 확인
1,240

◐전국 주민등록 담당공무원 직무교육 참석
866

308 자치단체등이전 19,913 0 19,913

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 19,913 0 19,913

◐차세대 주민등록시스템 운영비
19,913

405 자산취득비 45,000 0 45,000

01 자산및물품취득비 45,000 0 45,000

◐차세대 신분증 등 검증장비 도입
35,000

◐주민등록 노후 자동인증기 및 주변기기 교
체 10,000

여권사무 대행경비 지원(보조) 10,022 10,007 15

국 10,022

201 일반운영비 10,022 10,007 15

국 10,022

01 사무관리비 10,022 10,007 15

◐일반수용비 8,022

Ο여권 업무추진 8,022

국 8,022

◐급량비 2,000

Ο여권 업무추진 2,000

국 2,000

가족관계등록사무처리 경비 지원(보조) 52,216 49,490 2,726

국 52,216

201 일반운영비 43,716 40,990 2,726

국 43,716

01 사무관리비 43,716 40,990 2,726

◐일반수용비 34,500

Ο가족관계등록 행정처리(읍·면)
22,440

국 22,440

Ο가족관계등록 행정처리 운영
12,060

국 12,060
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250,000원*6개

60,000원*30개소

91,500원*36박스

1,240,000원

866,000원

19,913,000원

1,000,000원*35대

10,000,000원

8,022,000원

2,000,000원

22,440,000원

12,060,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원지적과
정책: 고객만족 민원행정 구현
단위: 민원행정 추진 (단위:천원)

◐급량비 9,216

Ο가족관계등록 업무추진(읍·면)
7,200

국 7,200

Ο가족관계등록 업무추진
2,016

국 2,016

202 여비 8,500 8,500 0

국 8,500

01 국내여비 8,500 8,500 0

◐가족관계등록 행정처리(읍·면)
7,500

국 7,500

◐가족관계등록 행정처리 및 실무교육
1,000

국 1,000

가족관계등록업무추진 5,635 5,665 △30

201 일반운영비 5,335 5,335 0

01 사무관리비 5,335 5,335 0

◐일반수용비 3,727

Ο가족관계등록 업무추진 3,727

◐급량비 1,608

Ο가족관계등록 업무추진 1,608

202 여비 300 330 △30

01 국내여비 300 330 △30

◐가족관계등록 업무추진 300

시민의 재산권보호를 위한 토지행정 추진 2,516,242 2,420,913 95,329

국 743,678

도 23,400

시 1,749,164

효율적인 토지관리 184,175 185,227 △1,052

국 82,587

시 101,588

정확한 토지정보 관리 운영 19,001 19,379 △378

201 일반운영비 17,119 17,119 0

01 사무관리비 11,769 11,769 0

◐일반수용비 7,819

Ο토지관리 업무추진 2,819

Ο개발부담금,종료시점지가 검증 수수료
5,000

◐운영수당 2,450

Ο부동산평가위원회 참석수당
2,450

◐급량비 1,500
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8,000원*1명*5일*12월*15개

8,000원*3명*7일*12월

7,500,000원

1,000,000원

3,727,000원

1,608,000원

300,000원

2,819,000원

5,000,000원

70,000원*7명*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원지적과
정책: 시민의 재산권보호를 위한 토지행정 추진
단위: 효율적인 토지관리 (단위:천원)

Ο정확한 토지정보 관리 추진
1,500

02 공공운영비 5,350 5,350 0

◐공공요금및제세 3,350

◐시설장비유지비 2,000

202 여비 882 1,260 △378

01 국내여비 882 1,260 △378

◐토지관리 업무추진 882

802 반환금기타 1,000 1,000 0

03 기타반환금등 1,000 1,000 0

◐개발부담금 조기 납부자 환급금
1,000

개별공시지가(보조) 165,174 165,848 △674

국 82,587

시 82,587

101 인건비 7,000 12,000 △5,000

국 3,500

시 3,500

04 기간제근로자등보수 7,000 12,000 △5,000

◐개별공시지가 조사 산정 7,000

국 3,500

시 3,500

201 일반운영비 155,374 151,048 4,326

국 77,687

시 77,687

01 사무관리비 154,374 150,048 4,326

◐일반수용비 151,374

Ο1.1기준 개별공시지가 검증 수수료
127,074

국 63,537

시 63,537

Ο7.1기준 개별공시지가 검증 수수료
20,000

국 10,000

시 10,000

Ο의견 및 이의신청 검증수수료
2,000

국 1,000

시 1,000

Ο개별공시지가 업무추진 2,300

국 1,150

시 1,150

◐급량비 3,000

Ο개별공시지가 업무추진 3,000
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1,500,000원

3,350,000원

2,000,000원

882,000원

1,000,000원

7,000,000원

127,074,000원

20,000,000원

2,000,000원

2,300,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원지적과
정책: 시민의 재산권보호를 위한 토지행정 추진
단위: 효율적인 토지관리 (단위:천원)

국 1,500

시 1,500

02 공공운영비 1,000 1,000 0

◐개별공시지가 조사 산정 1,000

국 500

시 500

202 여비 2,800 2,800 0

국 1,400

시 1,400

01 국내여비 2,800 2,800 0

◐개별공시지가 조사 산정 2,800

국 1,400

시 1,400

지적공부관리및발급 120,112 145,850 △25,738

국 3,600

시 116,512

지적업무추진 36,512 34,384 2,128

201 일반운영비 33,326 32,484 842

01 사무관리비 33,326 21,158 12,168

◐일반수용비 16,000

Ο지적업무정리 및 발급추진
16,000

◐급량비 6,000

Ο지적 업무추진 6,000

◐관리용역비 11,326

Ο개인정보 암호화 소프트웨어 유지보수
2,086

Ο부동산종합공부시스템 공간정보 유지보수
9,240

202 여비 3,186 1,900 1,286

01 국내여비 3,186 1,900 1,286

◐지적 업무추진 3,186

지적관리사업(보조) 3,600 4,630 △1,030

국 3,600

101 인건비 3,600 4,630 △1,030

국 3,600

04 기간제근로자등보수 3,600 4,630 △1,030

◐지적관리 인건비 3,600

국 3,600

지적문서 전산화 사업 20,000 20,000 0

207 연구개발비 20,000 20,000 0

02 전산개발비 20,000 20,000 0

◐지적문서 전산화 사업 20,000
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1,000,000원

2,800,000원

16,000,000원

8,000원*5명*150일

20,860,000원*10%

77,000,000원*12%

3,186,000원

3,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원지적과
정책: 시민의 재산권보호를 위한 토지행정 추진
단위: 지적공부관리및발급 (단위:천원)

Ο토지이동결의서 5,000

Ο측량결과도 15,000

국제표준의 세계측지계 좌표변환 사업 60,000 0 60,000

201 일반운영비 60,000 0 60,000

01 사무관리비 60,000 0 60,000

◐세계측지계 변환을 위한 지적현황측량수수
료 60,000

공간정보 및 도로명주소 관리 415,167 364,747 50,420

도 23,400

시 391,767

고객만족 공간정보 업무추진 102,565 92,535 10,030

201 일반운영비 100,360 90,330 10,030

01 사무관리비 100,360 10,800 89,560

◐일반수용비 6,550

Ο공간정보(도면출력) 플로터 용지 구입
650

Ο공간정보(도면출력) 플로터 잉크 구입
1,900

Ο공간정보(도면출력) 칼라프린터 토너 구입
4,000

◐운영수당 1,400

Ο도로명주소위원회 운영수당
1,400

◐급량비 3,200

Ο고객만족 공간정보 업무추진
3,200

◐관리용역비 89,210

Ο지리정보 및 국가공간정보통합시스템 H/W
유지보수 7,700

Ο지리정보시스템 S/W 유지보수
77,380

Ο국가공간정보통합시스템 S/W 유지보수
4,130

202 여비 2,205 2,205 0

01 국내여비 2,205 2,205 0

◐공간정보 업무추진 현지조사
2,205

도로명 주소사업 199,602 158,885 40,717

201 일반운영비 66,680 67,380 △700

01 사무관리비 8,000 8,700 △700

◐일반수용비 6,000

Ο주소정보 안내시설물 신청 조사 업무추진
2,500

Ο주소정보 안내시설물 홍보물품 구입
3,500
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500원*10,000매

5,000원*3,000매

60,000,000원

650,000원

1,900,000원

4,000,000원

70,000원*10명*2회

3,200,000원

7,700,000원

77,380,000원

4,130,000원

10,000원*4명*4.592회*12월

2,500,000원

3,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원지적과
정책: 시민의 재산권보호를 위한 토지행정 추진
단위: 공간정보 및 도로명주소 관리 (단위:천원)

◐급량비 2,000

Ο도로명주소 현안사업 추진
2,000

02 공공운영비 58,680 58,680 0

◐공공요금및제세 1,380

Ο지역안내판 전기요금 180

Ο스마트 국가주소정보시스템(모바일) 운영
1,200

◐시설장비유지비 57,300

Ο도로명판 등 일제조사 사업
26,000

Ο건물번호판 및 사물주소판 일제조사 사업
31,300

202 여비 2,840 2,840 0

01 국내여비 2,840 2,840 0

◐주소정보 안내시설물(신청,직권 등) 현지조
사 2,840

301 일반보전금 2,000 2,000 0

14 기타보상금 2,000 2,000 0

◐주소정보 안내시설 홍보 기프티콘 등 구입
2,000

308 자치단체등이전 96,482 73,465 23,017

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 96,482 73,465 23,017

◐주소정보 관리시스템(KAIS) 유지관리 사업
55,377

◐주소정보 기본도 유지관리 사업
41,105

401 시설비및부대비 28,000 13,200 14,800

01 시설비 28,000 13,200 14,800

◐주소정보 안내시설물 설치(망실,훼손,민원
신청분 등) 사업 10,000

◐도시미관,안전 제고를 위한 LED자율형건물
번호판 설치 18,000

405 자산취득비 3,600 0 3,600

01 자산및물품취득비 3,600 0 3,600

◐스마트 KAIS 노후단말기 교체
3,600

주소정보 안내시설물 유지관리 및 확충사업(보조) 105,000 50,000 55,000

도 21,000

시 84,000

401 시설비및부대비 105,000 50,000 55,000

도 21,000

시 84,000

01 시설비 105,000 50,000 55,000

- 8 -

2,000,000원

15,000원*12월

100,000원*1대*12월

26,000,000원

31,300,000원

2,840,000원

10,000원*200건

55,377,000원

41,105,000원

10,000,000원

18,000,000원

3,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원지적과
정책: 시민의 재산권보호를 위한 토지행정 추진
단위: 공간정보 및 도로명주소 관리 (단위:천원)

◐주소정보 안내시설물 유지관리 및 확충사
업 105,000

도 21,000

시 84,000

재난 위험지역 국가지점번호판 신규설치 사업(보조) 4,000 6,667 △2,667

도 1,200

시 2,800

401 시설비및부대비 4,000 6,667 △2,667

도 1,200

시 2,800

01 시설비 4,000 6,667 △2,667

◐국가지점번호판 신규 설치 사업
4,000

도 1,200

시 2,800

재난 위험지역 국가지점번호판 유지관리사업(보조) 4,000 6,660 △2,660

도 1,200

시 2,800

201 일반운영비 4,000 6,660 △2,660

도 1,200

시 2,800

02 공공운영비 4,000 6,660 △2,660

◐국가지점번호판 유지관리 사업
4,000

도 1,200

시 2,800

지적재조사사업 1,796,788 1,725,089 71,699

국 657,491

시 1,139,297

지적재조사 사업 1,139,297 1,111,928 27,369

201 일반운영비 131,129 108,760 22,369

01 사무관리비 113,855 91,486 22,369

◐일반수용비 96,875

Ο지적재조사 업무추진 17,000

Ο지적재조사 조정금 감정평가 수수료
22,500

Ο도시계획도면 정비 수수료
40,000

Ο조정금 공탁 대행 수수료
5,000

Ο측량기준점 매설수수료
12,375

◐운영수당 4,620

Ο지적재조사위원회 참석수당
2,100
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105,000,000원

4,000,000원

4,000,000원

17,000,000원

22,500,000원

40,000,000원

5,000,000원

25,000원*450점*110%

70,000원*5명*6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원지적과
정책: 시민의 재산권보호를 위한 토지행정 추진
단위: 지적재조사사업 (단위:천원)

Ο경계결정위원회 참석수당
2,520

◐피복비 4,500

Ο지적재조사 측량현장 작업 상하복 등
3,000

Ο지적재조사 측량현장 작업화
1,500

◐급량비 7,860

Ο지적재조사 업무추진 5,340

Ο바른땅 통지 운영 업무추진
2,520

02 공공운영비 17,274 17,274 0

◐공공요금및제세 17,274

Ο토지소유자 통지 등기우편
16,434

Ο지적재조사현장업무 모바일 요금
840

202 여비 8,168 3,168 5,000

01 국내여비 8,168 3,168 5,000

◐지적재조사 동의서징구 등 현장조사
1,800

◐지적재조사 경계조정 등 현장조사
6,368

301 일반보전금 1,000,000 1,000,000 0

14 기타보상금 1,000,000 1,000,000 0

◐지적재조사 조정금 지급
1,000,000

지적재조사사업추진(보조) 657,491 593,052 64,439

국 657,491

201 일반운영비 43,608 38,228 5,380

국 43,608

01 사무관리비 33,608 38,228 △4,620

◐지적재조사측량 13,608

Ο지적기준점 측량수수료
13,608

국 13,608

◐지적재조사 사업홍보 등 운영관리
20,000

국 20,000

02 공공운영비 10,000 0 10,000

◐공공요금및제세 10,000

국 10,000

403 자치단체등자본이전 613,883 554,824 59,059

국 613,883

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 613,883 554,824 59,059
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70,000원*6명*6회

300,000원*10명

150,000원*10명

5,340,000원

2,520,000원

16,434,000원

70,000원*1대*12월

1,800,000원

6,368,000원

1,000,000,000원

13,608,000원

20,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원지적과
정책: 시민의 재산권보호를 위한 토지행정 추진
단위: 지적재조사사업 (단위:천원)

◐지적재조사 측량 수수료
613,883

국 613,883

행정운영경비(민원지적과) 43,740 42,540 1,200

기본경비(민원지적과) 43,740 42,540 1,200

기본경비(민원지적과) 43,740 42,540 1,200

202 여비 38,400 37,200 1,200

01 국내여비 38,400 37,200 1,200

◐종합출장여비 38,400

203 업무추진비 5,340 5,340 0

04 부서운영업무추진비 5,340 5,340 0

◐민원지적과 5,340
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613,883,000원

100,000원*32명*12월

445,000원*12월


